AM

CORNELII A LAPIDE

COMMENTARII

IN

SCRIPTURAM SANCTAM

1891

47

BS1145

L3

v. 17

1891

85405

007692

1080014757

EX LIBRIS  
HEMETHERII VALVERDE TELLEZ  
Episcopi Leonensis

H

COMMENTARIA

IN  
SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE

222.  
L.

COMMENTARIA

IN

# SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE

E SOCIETATE JESU,  
SANCTÆ SCRIPTURÆ OLIM LOVANII, POSTEA ROMÆ PROFESSORIS,  
ACCURATE RECOGNOVIT AC NOTIS ILLUSTRAVIT

AUGUSTINUS CRAMON

DICIBUSIS AVINAN. PRÆSTUTER.

EDITIO NOVA

ACCURATE EXPURGATA MENDIS QUE IN PRIOREM IRREPESERANT.

TOMUS DECIMUS SEPTIMUS

IN ACTA APOSTOLORUM

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN  
BIBLIOTECA VELASCO Y TELÉZ

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM

14, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 12

MDCCXCII

BSU/45

23

V.17

1896 EDITIONE MONTAÑES

ANNEO 1896

AD

## BENEVOLUM LECTOREM

### PROÆMIUM.

A Duodecim Prophetis Veteris Testamenti transeo ad totidem Novi, duodecim inquam Apostolos, quorum Acta conscribit S. Lucas, Epistolas suas ipsimet scripsere, æque ac Apocalypsin, quæ ut propria, ita unica est prophetia legis Evangelicæ. Hi nimirum sunt Vates Christi, Evangelistæ Dei, Doctores veritatis, Dictatores fidei, Legislatores orbis, Principes Ecclesiae, imo coeli animati, Angeli et Archangeli, qui enarrant gloriam Dei, quos in spiritu prævidens Regius Propheta admirabundus exclamat : *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum.* Brevis ero more meo, ut Acta Apostolorum, septem Epistolas Canonicas, et Apocalypsin eodem Tomo Complectar : quatuor enim Evangelia tertio in Novum Testamentum Tomo reservo (1). Chronotaxin, sive brevem temporum seriem præmitto, quod illa magnam singulis lucem afferet, adeoque facem legentibus ubique præferet.

(1) Ab hoc ordine nobis paululum recedere visum est. Itaque singuli libri in nostra editione ex ordine in lucem exhibunt, quem in Concilio Tridentino, sess. IV, et in omnibus Catholicorum bibliis obtinent.

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

EST. 137  
007593

## APPROBATIO CENSORIS ORDINARII.

Ile expositio et Commentarius in *Acta Apostolorum*, a R. P. Cornelio Cornelii a Lape, Societatis Iesu Theologo, et sacrarum Litterarum in Collegio Romano Professore, concinata, est facta et pia, multisque floribus variorum Auctorum exornata. Unde et ad Romanæ Ecclesiæ doctrinam confirmandam, et rituum in primitiva Ecclesia usurpatorum cognitionem mire facit, ut tam doctis quam indoctis inserviat: Quod testor, 18 februarii, anno 1626, qui hæc scripsi, et subscripsi.

EGBERTUS SPITHOLDIUS,  
Canonici et Plebanus Antwerpensis, S. T. L. Librorum Censor.

## MUTIUS VITELLESCUS,

SOCIETATIS IESU PREPOSITUS GENERALIS.

Cum Commentarios in *Acta Apostolorum*, R. P. Cornelii Cornelii a Lape, nostra Societas, aliquot ejusdem Societatis Theologi, quibus id commissum fuit, recognoverint, ac in lucem edi posse probaverint; facultatem concedimus, ut typis mandentur: si ita iis, ad quos pertinet, videbitur. In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas, et sigillo nostro munitas dedimus, Romæ 1 maii, anno 1625.

MUTIUS VITELLESCUS.

Annotationes quibus *Commentaria R. P. Cornelii a Lape in Actus Apostolorum*, illustravit et dedit Aug. CRAMON, Presbyter diocesis Ambianensis,  
Nil obstat quin imprimantur.

Datum Ambian., 15 octobris, anno 1657.

† JACOBUS ANTONIUS,  
Ambian. Episcopus.

## CHRONICON ACTUM APOSTOLORUM.

Conf. egregias sane disquisitiones tum Kuincelli, *Prolegom. in Act. Apostol.* § 7; tum Hug, *Einleitung a d. Schriften D. N. T. Th. II*; tum D. Glaire, *Introduction aux Livres de l'Anc. et du Nouv. Test.*, t. V, ad calcem; tum Alzog, opere cui titulus in vernacula, *Hist. univers. de l'Eglise*, t. I; tum denique Haneberg, *Einleitung in's alte und neue Testament*, p. 599 seqq. Nos quidem in constitendis annis, quibus singulae potioris momenti res gesta evenerunt, ducem potissimum habuimus Sepp, opere cui titulus in vernacula, *La Vie de N.-S. J.-C.*, tom. II.

1. Christus moritur, die venoris, xv calend. aprilis, expleto 34 suo anno cum tribus mensibus, anno autem periodi Julianæ 4742, U. C. 782, ær. vulg. 29, Tiberii post Augustum imperantis 15, cum Augusto vero 18.

2. Die Pentecostes Spiritus Sanctus descendit super omnes discipulos, eodem anno, 5 junii, vel 6 id Nisan.

Duo argumenta ex *Actis* petita, quibus nittitur Sepp, haec sunt:

a) S. Chrysostomus, hom. in *Princip. Apostol.*, assertit Paulum 35 annos a conversione Christo servisse. Porro, juxta S. Hieronymum, in suo *Catalogo*, ex *Chronico* Eusebii de prompto, Petrus et Paulus martyrio coronati sunt anno post Christi mortem 37, imperii Neronis 14, id est, U. C. 820, ær. vulg. 67: Nero enim primum imperavit 13 octobris, ann. 807, vel a Christo 54. Si vero ex apostolato Pauli 35 annos demas, habebis ejus conversionis annum, scilicet U. C. 785, vel 25 januarii 786, imperii Tiberii 19, post mortem Christi 3 cum dimidio. Ergo si chronologia vulgaris, juxta quam Christus mortuus est anno 32, vera est, discipulos ante Christi mortem Paulus persecutus esset, quod repugnat.

b) Firma Veterum traditio est, Petrum Roma sedisse annos 25. Cum vero anno 820 mortuus est, Roma sedes fixerit anno 795, seu ær. vulg. 42, post Christi mortem 12, necesse est. Quod optimè consentit aliis traditionib. ab Apollonio primum, dein le a Clemente Alexandrino et Euseblio memoratas, asserenti scilicet, Christum jussisse Apostolis ne ante annos 12 a morte sua computandas Hierosolymas discenderet, et ad Gentes transire. Revera Hierosolyma manserunt Apostoli (solunque ad tempus in regiones vicinas excurserunt, crebro Judeam et Jerusalem revisentes) usque ad mortem Beatae Virginis, que, juxta vetustissimam traditionem, Hierosolyma mortua est die 21 januarii, ann. 42, annos natu 60, paulo ante Herodis Agrippa adventum in Judeam. Notum quoque est Agrippam, primo suo adventu, Jacobum Majorem necari jussisse moivesque persecutionem, tumque Apostoli ad Gentes transisse. Porro, positu quo Christus mortuus sit ann. ær. vulg. 33, ut vulgo perhibent, anni 25 quibus Petrus Roma sedet, reperire nequeunt. Nam si his annis adidas 7 quibus sedet Antiochiae, supererunt 2 anni tantum inter Christi mortem et Petri sedem in urbe Antiochia, quod admitti nullatenus potest: ergo Christum mortuum esse ante ann. 33 ær. vulg. scil. ann. 29, ut in tom. XVI probavimus.

3. Stephanus lapidatur die 26 decembris, anno ær. vulg. 32, imper. Tiberii 19, ut ait Eusebius in *Chronico*.

4. Saulus ad fidem convertitur, ann. U. C. 785, vel 25 januarii ann. 786, imper. Tiberii 19, ær. vulg. 33. Cœcus Damasci 3 dies moratur; dein, ex insidiis a prefecto regis Arete sibi strictris elapsus, in Arabiam se confert.

5. Baptizatur Cornelius Centurio, Gentibusque ostium Ecclesia aperitur, ann. ær. vulg. 35.

6. Pauli primum Hierosolymam iter, cum Apostolis de re Christiana collaturi, ann. 36.

7. Petrus Antiochiae sedet, ann. 35 vel 36, die 22 februario.

8. Tiberius moritur, die 15 martii, ann. imperii ipsius cum Augusto 26, a morte Augusti 28, ær. vulg. 37. Quem Caius Caligula excepit iisdem mense et anno.

9. Caii mors, die 24 januarii, ann. 41; eum excepti Claudio.

10. Herodes Agrippa Roma Hierosolymam vent, a Claudio rex renuntiatus, ann. 42, U. C.

11. Jacobus Major supplicio afficitur, Petrus vero et vinculis liberatur ab angelo, ann. artio exente.

Alexandrinus quotannis victorian de Antonio ab Augusto sub ipsorum manibus reportatam die 1 augusti anno 30 celebrabant. Quam consuetudinem quum tollere statuisse Eudoxia, Theodosii Juniores Imperat.

uxor, ipso hoe die sacrum indixit festum in honorem S. Petri e vinculis ab angelo liberati : hoc festum deinde in ordinem receptum tota Ecclesia eodem die celebravit. At, cum incarcerationem Petri paucis diebus antecesserat Jacobi mors, inde factum est ut die 25 juli hujus festi sedes fixa fuerit, etsi ad aliud tempus hi duo eventus referri debeant.